

PRZESKAZSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Przeskaszko” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dodatek dla rodziny kaszubskiej „Chęć” ukazuje się w każdym numerze czwartkowo — piątkowym. Prenumerata roczowa i pod opaską miesięcznie 40 — zł, prenumerata półroczna należy odnosić od 1 do 18 każdego miesiąca. Cena pojedynczego numeru 4 — zł.

Redakcja Kolegium. Wydawca: Spółka Wydawnicza „Przeskaszko”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Brak 7. — Skrzynka Poczta nr. 10, Telefon 68. Redakcja przyjmuje w strody i soboty godz. 10—12.

Rok X

Wejherowo — Środa 13 sierpnia 1947

Nr 69

Zadanie

Złożyło się tak, że dyskusja publiczna, o ile nas dotyczyła, była prowadzona przez filologów i historyków. Rozprawiano o tym czy Kaszubi są „szczęśliwi” czy „narażeni”, czy mowa kaszubska „językiem” czy „gwara”. Ton dyskusji nieraz był bardzo ostry i doprowadził nawet do tego, że nam zrzucano „separatyzm”, podczas gdy nie chodzilo o nic innego jak o to, by położyć kres posiadaniu nas o niższejsze w ogóle, o niezdolność społeczną w szczególności.

Do jakichkolwiek wniosków dyskusja po obu stronach doprowadziła: nasza korzyść w tym, że lud kaszubski uświadomił sobie, o co chodzi. Nabral zaufania do własnych sił.

Masa ludu podczas uczynego sporu była raczej widzem. Teraz chce być aktorem, ale bynajmniej nie w akademiałach i rozprawach. Nie lubi namieszać się do udziału w życiu społecznym. Czuję lud kaszubski, że jeżeli gdzie, to przede wszystkim w wszystkich sprawach, powiązanych czy bardziej czy mniej z morzem, może oddać państwu, którego jest organizacją częścią, niebezpieczeństwo przysięgi. A jeżeli kto, to przede wszystkim lud kaszubski narazą państwu na szkodę, gdy nie będzie obecnym przy sprawach dotyczących morza.

Teraz do dyskusji wzywamy Kaszubów gospodarzy, społeczników i fachowców, teoretyków i praktyków. Ich rozprawy ludowi wskazać drogę, jak wydosłać się z nędzy i biedy. Należy teraz wykazać, co już zrobiliśmy — czy dobrze, czy źle — co jeszcze konieczne trzeba zrobić, czy gorzej, czy lepiej, by Kaszubi stanęli przynajmniej na równi z innym tam gdzie się rodzi dobrobyt państwa. Wierzymy, że wnet wszystkich przekłoniemy.

Bynajmniej nie mamy zamiaru nie dopuścić do głosu filologów i historyków. Co dotychczas osiągnęliśmy, im zawdzięczamy, niech mówią więcej. Niech mówią także poeci nasi, szczególnie ich Kochamy. Ale na te nasze szersze wysiłki gospodarczego i społecznego dla dobra państwa nikt nie będzie mógł porządkować ich o „separatyzm”, nie będzie mógł przynajmniej na „niebezpieczeństwa” dla państwa.

Zebrać chcemy wszystkich, którzy Kaszubom mają coś do powiadzenia, a to „po kaszubsku”, a ich słowa chcemy zanieść do ostatniej chaty kaszubskiej — dla dobra Kaszubów i państwa.

Rząd grecki prosi USA o pomoc wojskową

MOSKWA (PAP). Jak donosi Agencja Reutersa, korespondent wychodzący z Ameryce dziennika greckiego „Atlantic”, zwrócił się do Tsaldarisa z zapewnieniem że prawdą jest, iż rząd Grecji postanowił oficjalnie zwrócić się do rządu USA o wysłanie wojsk amerykańskich do Grecji.

Wymijającą odpowiedź Tsaldarisa, z dniem agencji, nie postawiła żadnych wątpliwości, co do intencji rządu greckiego; Tsaldarisi powiedział:

Problem Grecji jest zagadnieniem o charakterze czysto międzynarodowym. Rząd grecki nie może sam ponosić ciężarów obrony pokojowej międzynarodowej i swobod demokracji. Pomoc międzynarodowa — znaczący Tsaldarisi — będzie miała charakter mandatu. O ile Rada Bezpieczeństwa okaże się bezsilna, będą musiały być znalezione inne formy pomocy dla Grecji.

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, powołując się na pręż alenicką, że w dniu

9 sierpnia rząd grecki ma złożony na ręce ambasadora amerykańskiego nota z formalną prośbą o wysłanie wojsk do Grecji.

LONDYN (PAP). Z likarii, gdzie przebywają tysiące deportowanych greckich działaczy demokratycznych, dochodzi rozpętlanie wolania o pomoc. Według doniesienia demokratycznej agencji greckiej, rząd Maximosa zamiera zlikwidować dla likarii obóz koncentracyjny obozów hitlerowskich.

Położenie krytyczne

BELGRAD (PAP). Z Aien donoszą, że po ostatnich porażkach oddziałów rządowych, pozycja rządu greckiego jest mocno zagrożona. Dziennik „Rizospastis” twierdzi, że o krytycznej sytuacji w jakiej znalazł się rząd, świadczą jego częste ostatnie porażki. Dziennik podkreśla, że pod kontrolą armii demokracji znajdują się znaczne części terytoriów greckich. Dziennik zaznacza, iż rząd spółyki się z krytyką na wielki ciężar społecznym, który po dotychczasowym popieraniu oraz, że armia rządowa bije się bez entuzjazmu. Głębiej wyraża przypuszczenie, że „nawet” pomoc amerykańska może się okazać niewystarczającą dla uwalnienia rządu.

Pomoc turecka

MOSKWA (PAP). Omawiając kwestię zaproszenia wojsk tureckich do Grecji, która rozpętlanie rząd grecki, „Prawda” w korespondencji z Aten twierdzi, że Turcy za pomocą w dłuższym ruchu ludowego w Grecji żądają wielkich sum na utrzymanie tureckich wojsk okupacyjnych oraz ustępstw terytorialnych na rzecz Turcji. „Turcja chce iść by zwerbować na walce z demokracją greckimi” — pisze „Prawda”. Dziennik podaje, że parlament liczący zwycięskie walki w Reoai i na Peloponezie. Wierci o zwycięstwach parlamentu i rozszerzaniu ich ich wpływów, według informacji „Prawdy” — wydwołują niepokój w armii greckiej i wśród działaczy monarchistycznych.

Trudności angielskie

LONDYN (PAP). Na łamach „Daily Herald” pojawił się list otwarty posłów z Labour Party. Klasy krytykują rządowy plan gospodarczy. List podpisał 19 posłów z Crossmanem na czele. List ten przedstawia poglądy 200 posłów Labour Party.

Autorzy listu stwierdzają na wstępie, że przemówienie premiera Aleea przełożone posłów Labour Party „nie tym, co zawieralo leciami, co pomimo milczenia”. W liście podkreślono następnie, że W. Brytanii nie pomogą krótkowzroczne ograniczenia gdyż zyskując może poprawić jedynie długofalowe planowanie. Rząd — czytamy w

licie — winien podjąć odważną i stanowczą akcję w następujących sprawach:

- 1) Sprawa redukcji sił zbrojnych.
- 2) Sprawa ograniczeń gospodarczych.
- 3) Sprawa socjalistycznego planu gospodarczego. W liście otwartym zaznaczono, że premier Aleea w swoim planie nie uwzględnił programu gospodarczego Labour Party.
- 4) Sprawa nacjonalizacji przemysłu stalowego.
- 5) Sprawa handlu zagranicznego Wielkiej Brytanii.

Indonezja gotowa walczyć dalej

NOWY JORK (PAP). Dr Sultan Sjahrir, b. premier indonezyjski oświadczył na konferencji prasowej w Nowym Jorku, że Republika Indonezyjska śledzi obecnie z największym zainteresowaniem kroki, jakie Rada Bezpieczeństwa podejmuje, by jej zapobiec zaprzestania działań wojennych znalazła logiczne rozwiązanie, li, by nie tylko został pogłębiony kas walkom w Indonezji, lecz również, by usunęło zostało niebezpieczeństwo, zapraszające pokojowi. Rząd indonezyjski, powiedział dr Sjahrir, przegnął, by Rada Bezpieczeństwa jak najszybciej wysłała do Indonezji komisję, która by siedziała za ściśłym wykonaniem jej założeń przez obie strony. Rząd indonezyjski pragnąłby, by w skład tej komisji weszli również przedstawiciele Słown Zjednoczonych rdzinnych przedstawicieli Australii i Indii.

Na pytanie, jak postąpi Indonezja, jeżeli rokowania nie dają rezultatu dr Sjahrir odpowiedział: „Będziemy zmuszeni dalej walczyć przeciwko Holandii”.

Projekt unii celnej na konferencji w Paryżu

PARYZ. W Komitecie do spraw współpracy gospodarczej państw europejskich, opracowujących materiały dla realizacji planu Marshalla, wkrótce ma być wniesiony na porządek dzienny projekt unii celnej 16 reprezentowanych w Komitecie państw. Komitecł aprobaty, nie wchodzić w jego szczegóły.

Według kł zbliżonych do konferencji, realizacja planu będzie uzależniona od stanowiska Wielkiej Brytanii.

Przystąpienie do unii byłoby dla Wielkiej Brytanii specjalnie trudne ze względu na silniejsze heref preferencyjnych w ramach Imperium Brytyjskiego. Z dniem delegatów brytyjskich jest rzeczą wątpliwą, by państwa wchodzące w skład Imperium zżyły sobie należę do czysto europejskiej unii celnej. Amerykanie mieli już zapobiegać ten projekt.

Amerkańskie bazy wojskowe w Grenlandii

MOSKWA (PAP). Dziennik „Trud” stwierdza, że w ostatnim czasie wzrosł się silnie nacisk USA na Danii w sprawie ustąpienia Grenlandii. Słomom Zjednoczonym. Dziennik radziecki obłą twierdzenie Amerykanów, że chcą oni zawrzeć umowę z Danią w sprawie Grenlandii w ramach ONZ, gdyż — jak stwierdza „Trud” — stali ONZ nie przewiduje możliwości ustąpienia baz wojskowych innym członkom tej organizacji.

„Trud” uważa, że Słany Zjednoczone gwałcą umowę z Danią z 1941 roku, przewidując natychmiastową ewakuację wojsk amerykańskich z Grenlandii po zakońc-

niu wojny z Niemcami. Słany Zjednoczone podważają w Grenlandii wielkie bazy wojskowe, a ostatnio wybudowali tam jeszcze jedną bazę morską i prowadzą u siebie potężnie armie bogactw naturalnych, spodziewając się znaleźć tam pokłady uralu i toru. Pisząc dalej, że w krajach skandynawskich plany amerykańskie wobec Grenlandii poparą tylko reakcja — „Trud” stwierdza, że polityka amerykańska w sprawie Grenlandii słaże się coraz bardziej ekspansywna i oddziarciała ona dzienia imperializmu amerykańskiego kapitału finansowego.

Min. Kwiatkowski o odbudowie Wbrzeża

Uwagami na temat osiągnięć w odbudowie zniszczonej podzielił się z przewodniczącym Polskiej Agencji Gospodarczej minister Eugeniusz Kwiatkowski. — Delegat Rzeczypospolitej na Sprawy Wbrzeża, który odwiedził cz. następująco:

„Zniszczenie i dekapitalizacja z okresu wojennego 500-km pasa Wbrzeża Nowej Polski — reprezentują wartości około 600 mld. dolarów. Zniszczenia powojenne, któ-

rym nie sposób zapobiec z powodu braku materiału, pieniędzy i fachowców wyniosła dodatkowo około 50 mld. dolarów.

„Wartość obiektów odbudowanych w latach 1945-1947 jest olbrzymia, a ustalenie szkody ocenił można na 70 do 80 mld. dolarów. Na odbudowę poręb, kołai, komunikacji zmotoryzowanej i wodnej, w dziedzinie rybołówstwa morskiego, szkolnictwa, urządzeń użyteczności publicznej osiągnię-

ło na Wbrzeżu w latach 1945/1947 nieprzełiczone sukcesy. W dziedzinie odbudowy miast i wsi, odwodnienia Żulaw, zagospodarowania okręgu obłajskiego, regeneracji pomorza, oraz odtworzenia handlu rybnego itd. walczymy z dużym trudnością, narazie mało skutecznie.

„W roku 1946 do poręb Gdyni i Gdańsk zostało 4480 staków o średnim tonażu 1.070 BRT każdy. Rezerwowanych było 17 flag narodowych. W maju i czerwcu 1947 roku obrotowo było 1500 staków rezerwowanych 56 proc. wywożąc, 20 proc. z omu, przewożącymi. Wobec jednak przeszerstłych urządzeń do przewożenia przeladunku, moim len na Wbrzeże zachowany był nie moim.

Okresowo dolozymy na Wbrzeżu centralnym do tego poziomu, które po pierwszym wyjeździe uzyskałymy w roku 1936, a więc 12 lat po zakończeniu wojny” — zakończył Minister Kwiatkowski. Inaugurację w oparciu na dużym doświadczeniu w tej dziedzinie wywodzi.

Bogata Indonezja

Pomijając południowo-wschodnią Azję a Australię także tyścinie wysp — Indonezja. Największa z nich są Borneo, Sumatra, Jawa i Celebes. Wszystkie razem obejmują około 17 mil kw. Masyw ten ma około 80 mld. Malajczyków, dziesiątki marynary i rzemieślników. Ich język jest powszechny w kraju i jest wyłącznie rolniczy. Olbrzymie przestrzenie pokryte są puszciami i ziołami, które dostarczają najróżniejszych olejku. Na szeroką skalę rozwinięte są kultyury owoców jak ananasy, melony, banany. W Indonezji, skolonizowanej przez Holendrów, znajdują się olbrzymie plantacje kakaowki, tytoniu, ryżu, herbaty, kawy i tęcznicy cukrowej.

Pod ziemią znajdują się zupełnie Jeszcze niewykorzystane złoża łoża, węgla i srebra. Póbrne wiercenia w terenach nafficznych przed wojną już osiągnęły 87 mil. ton ropy naftowej. Udziały tużców natofowych należą do Anglików, Holendrów i Amerykanów.

Wielu Europejczyków udzieliłoby im pewnych pozorów praw politycznych, tłumiając wszelkie odruchy wolnościowe. Indonezjczyści jednak organizowali się potajemnie,

aż krąg narodowościowy nabawił tendencji demokratycznej i socjalistycznej.

Z głównych zainteresowanych Holandia, Anglia i Australia chciałyby mieć starym sposobem kolonialnym. Ameryka natomiast w tym ma nadzieję także w sposób sprawowywał, który, gdyby stało się nowym i olbrzymim rynkiem zbytu dla amerykańskich maszyn. (W)

Nowy Jork największy port świata

Nowy Jork jest określane często jako najmniej amerykańskie miasto — przeważnie w tym łowiec charakter miasta portowego. Rozmiary portu są zresztą kolosalne: powierzchnia porę 1.500 mil m kw. (wiecej niż łączny obszar Hamburga i Rotterdamu), powierzchnia magazynów 30 mil. stóp kw.; port rozporządza 600 holownikami i ogólnie wyposażenie portu w laborpluwający jest największe z wszystkich portów świata.

Nowy Jork może przyjąć jednocześnie 500 steków, a przeladunek dzienny może osiągnąć 125.000 ton. Pózed wojną cyfła steków na wejściu do portu wynosiła do dziesięciu 10.000, przeladunek towarowy 170 mil.

ton o wartości 10 miliardów dolarów miesięcznie. Był to 100 połączeń z Ameryką Środkową, Morzem Karaibskim 32 — z Dalekim Wschodem, 31 — z Anglią, 20 z Rotterdamem i Antwerpą, 21 — z Baltyką, 18 — z Morzem Śródziemnym, 15 — z Północną Afryką.

Ogromna konkurencja przyczyniła się do usprawnienia ruchu, skrócenia czasu podróży i obniżenia stawek przewozowych. Największy ten port świata — jest jednak stosunkowo bardzo przestarzały (np. dźwigi poruszone parą). W r. 1946 został zatwierdzony 5-letni plan mający na celu modernizację wyposażenia portu.

W tej chwili przeprowadza się przebudowę, która umożliwi podniesienie produkcji przędzy z 100.000 metrów z kilograma na 300.000 metrów z kilograma. Państwiska kółłow przystosowane jest do spalania ropy. Maszyny, które nadejdą w w pełni zautomatyzowane, jak że jeden kłeb będzie mógł obsługiwać 6 krosień, podczas gdy najniższą cyfrę europejską jest w tym wypadku 30.

— Przedsiębiorstwa amerykańskie zapewniają, że będzie się tu pracować z zastosowaniem najnowszych metod amerykańskiego przemysłu tekstylnego.

„Jak to w praktyce wygląda dotąd — o tym możemy się dowiedzieć masom dzięki tabelom w amerykań. ściele opracowanej Austrii

Kongres katolickich lekarzy w Lizbonie

W Kongresie wzięło udział ponad 500 lekarzy portugalskich, hiszpańskich, francuskich, holenderskich. Bardzo wielu lekarzy przybyło z Belgii pod przewodnictwem dra Raula de Guclhenera, prezidenta światowego Związku Lekarskich Zrzeczów Ś. Lukasa. Ukłwał ze swadawci, gdzie już w ogóle 3-ch lekarzy katolickich, przybyła lekarka z Uprali. Byli też lekarze z Anglii, Holandi, Z krajów słowiańskich tylko Czasu wysłali swoją delegację. Wzięli w niej udział dr M. Ori, dr K. Svoboda i dr R. W. Hrnak, autor znanej książki o Cynie turyńskim.

Według artykułu dra Halunę w prasim „Kalkulu” głównym tematem było zagadnienie światowej dochochodzący wojny. Praktyki lekarskiej wobec przyszłego „ukaszowienia” czy kolektywizacji przez państwo czy inny publiczny organ zdrowotności. Okazało się jednak rychło, że zagadnienie to można omawiać dopiero po szczerogom poznaniu ustawodawstwa różnych państw.

Omgawiano również sprawę światowej organizacji katolickich lekarzy, po kilkudziesięciu debatach uchwalono przystąpić się członkiem do sekcji Pax Romana dla katolickiej inteligencji.

Egipt nawiązał stosunki dyplomatyczne z Watykanem

Podjęto o ustanowieniu stałych stosunków dyplomatycznych pomiędzy Watykanem a Egiptem potwierdzają się. Wywołuje głębokie zadowolenie w sferach kościelnych i świeckich, że w tym kierunku wyszła ze strony rządu egipskiego.

Muzulmanie w Watykanie

Po raz pierwszy watykańska kronika dyplomatyczna notuje fakt reprezentowania przez Muzulmanów swego kraju przy Stolicy Apostolskiej. Muzulmanizm jest nowy element Egiptu, którego przyjazd zoznał już oficjalnie zapowiedziany.

Echa Kongresu Marińskiego w Kanadzie

Przez Londyn przejeżdżał w drodze powrotnej z Kanady do Budapesztu przywódca Węgier, kard. Mindszenty, który udzielił informacji o międzynarodowym kongresie marińskim, odbywającym w Kanadzie. Podkreślił on aktywność zainteresowanie się katolicką ludnością kanadyjskiej, mówiącej zarówno po francusku jak i angielsku. Szkolniczo w Kanadzie jest głęboko ożywione duchem katolickim. Także rząd Kanady udzielił poparcia akcji katolickiej. W uroczystościach zgromadzonych w Kongresie marińskim, w akcie poświęcenia Kanady Matki Boskiej, wzięło udział dwóch ministrów rządu kanadyjskiego.

Nowy transatlantyk polski

GDYNIA (API). W drugiej połowie bm. przybędzie do Gdyni z San Francisco nowy statek towarowy — czarter linii Gdynia-Ameryka S/A „Kiliński”. Statek ten, który ma tonaż 7.612 BRT, posiada 2 poręby turbin, a szybkość jego wynosi 17 węzłów. Statek ma 120 miejsc pasażerskich. Zbudowany został w roku 1944 w słocznj „Kalfornia” S. B. Corp. w Los Angeles, gdzie do końca wojny służył do prawozu towarów wojennych. Statek „Kiliński” zakupony został z rządu Słanów Zjednoczonych przez Rzecz. Polskę. Statek dotychczas nosił nazwę „Mexico Victory”. Przedstawiciele DAL-u przejechali statek w San Francisco gdzie się obecnie znajduje. Kapitanem statku będzie kapitan Żegluga/Wielkiej — Antoni Zieliński.

Ułatwienie transakcji zagranicznych na M.T.G.

Utrudzenie w Gdyni na terenie MTG Komisja Akceptacyjna opiniuje i zatwierdza zawarte transakcje zagraniczne i zarówno Importerzy polscy, jak i eksporterzy są z życiowego rozwiązania sprawy bardzo zadowoleni. Z dnia na dzień zwiększa się ilość transakcji przeprowadzonych pod nadzorem Komisji Akceptacyjnej. Kontrolantami są zarówno przedstawiciele sektora państwowego, spółdzielczego, jako też prywatnego. Wiemy, że transakcje zawarte w Gdańsku na Targach Gdańskich będą w pełni zrealizowane. Niedawny kryzys w wanku zakupu stęrowców dla naszego portu było oraz zapotrzebowanie warsztatów w porcie nowego narzędzia i maszyny odbywać się mogło o wiele sprawniej i szybciej. Handel zagraniczny z czasów Targów Gdańskich został odholubrotkowany.

Kino na głównym powietrzu w Sopocie.

W dniu dzisiejszym otwarte zostanie na terenie MTG w Sopotcie podświetlenie pawilonu głównego a Grand Hotelem kino Polskiego Filmu na głównym powietrzu. Bardzo

Kapitały amerykańskie w Austrii

WIENIA. Jak się obecnie okazuje, znane wiedeńskie zakłady tekstylne pod firmą Franz Walek, mimo, że na krótko przed Anschlussem zostały oficjalnie sprzedane firmie E. G. Pick, należą w dalszym ciągu do kapitałów amerykańskich, którzy też w późniejszym tempie przeprowadzą odbudowę.

Zakłady Tekstylne Franz Walek, posiadające swego czasu najnowocześniejsze urządzenia w Europie zostały zniszczone w roku 1943 na skutek nelołu. Części maszyn które nadawały się do remontu, zostały już odnowione. Nowe maszyny są w drodze ze Słanów Zjednoczonych. Liczy się na to, że fabryka zostanie całkowicie odbudowana, w roku 1949.

szkaniach. Ogłędaliśmy matelkie, zabawne modele mieszkań, oświetlonych tym systemem. Trzeba przyznać, że jest to system dogodny; przy daju bowiem światło równe, oświetlające odrazu cały pokój.

Porcelana polska idzie w świat.

Największym zainteresowaniem gości zagranicznych cieszy się w Gdyni stoisko Centrum Zbytu Porcelany i Szkła. Za pośrednictwem „Varimetax” dokonano szeregu transakcji eksportowych. Wśród nich: dwóch obywateli z krajów do wielkich partii towarowych. Poza porcelana stołową i wielkim pomyślnie cieszy się porcelana hotelowa i również porcelana techniczna. Dobrze rozbudowany szwedzki przemysł elektrotechniczny pragnie importować polskie izolatory i części porcelanowe.

Wydatne obiekty belne MTG, dla świata prędy.

Na ostatnim odbył pod przewodnictwem woi. Inż. St. Zdziala zebranie Rady Nadzorczej postanowiono umożliwić szerokim kolom światła pracy zwiędzenie MTG, w Sopotcie i w Gdyni Robotnik polski, który pracą swolch rak tworzył dobre prace, znaczone do eksportu, również jest zain-

pozyskane urządzenia techniczne zezwala na wyświetlenie filmów w jany dzień. — Program wystawienia obejmować będzie filmy dotyczące zagadnień morza i Ziemi Odkryszanych.

Rurki świetlne zamiast żarówek.

Znany na całym świecie holenderski Philips przysłał do Międzynarodowego Targu Północnego kilka ciekawych eksponatów. — Przedstawiciele Philipsa niestrudzenie i uprzejmie wyjaśniają zwiędzającym zastosowanie i sposób funkcjonowania każdego aparatu, z których jeden jest nieznanym technice w Polsce nowym wynalazkiem.

Philips lansuje nowe sposoby oświetlania. Płonie w reprezentował cały asortyment oszczędnościowych rur świetlnych, zzywających trykotnie mniejszą ilość produkcyjnie zzywające żarówki. Philips produkuje masowo rury świetlne — specjalne, dające tuż, światło dzienne, używane w fabrykach, rury, dające światło białe, najczystsze do oświetlania mieszkań i tuneli oraz rury różnobarwne, używane w teatrze, w zio-

teresowany sposobem zamontowania towarów nabywcom. W związku z tym postanowiono obciążyć cenę biuletynu wstępu ulgowych zbiorowych i indywidualnych. Na podstawie przedłożonych w kasach biuletynów legitymacji Związków Zawodowych dziecka można nabyć 2 bilety w cenie 75 zł na dwa tereny, w cenie 30 zł na jeden teren. Ceny biuletynów wycieczkowych (minimum 20 osób) o ile wylecycia zgłoszone zostały na piśmie, są obniżone na dwa tereny 30 zł, na jeden teren 20 zł.

Czy wisze?

Przy każdym uderzeniu serca wzdłacz prawie pełna filiżanka krwi do ciała. Równie się to w ciągu minuty wysyłki potrzebne do podniesienia dziecka na siół, w ciągu zaś godziny — pracy, potrzebnej do podniesienia na ten sam stół dorofanego woiła. Tak obrębny prac wykonuje nasze serce. I tak obciążony jest przez życie od pierwszego do ostatniego teologia, bez przerwy dzień i noc. Wynika z tego, że serce można porównać do bomby atomowej. Proszę zliczyć energię wywołaną przez serce dzisiaj w ciągu 80-ciu lat. Rachunek wypadnie prawie astronomiczny.

